
 

 

C O M U N E  D I  B A R G A  

Determinazione n.965  del 14/08/2017 

A. ASSETTO DEL TERRITORIO      Responsabile: Ricci Daisy 

Oggetto: FIERA DI SANTA MARIA E SAN ROCCO- SERATE DANZANTI 15 E 16 AGOSTO- BARGA 
 

 
 

  
FIERA DI SANTA MARIA E SAN ROCCO, SERATE DANZANTI  15 – 16 AGOSTO 2017:  VERIFICA 
CONDIZIONI DI AGIBILITA’ EX ART. 80 T.U.L.P.S. - DEROGA LIMITI EMISSIONE ACUSTICA – 
AUTORIZZAZIONE SVOLGIMENTO MANIFESTAZIONE 

 
IL RESPONSABILE AREA ASSETTO TERRITORIO 

 
Considerato che l’Amministrazione Comunale in occasione della tradizionale manifestazione estiva 

denominata “Fiera di Santa Maria e San Rocco” organizza nei giorni 15 e 16 Agosto n. 2 serate danzanti con 
musica dal vivo in Largo Roma, Loc. Giardino a Barga; 
 
 Accertato l’interesse pubblico dell’iniziativa per lo sviluppo socio-economico e turistico del territorio 
comunale e per la valorizzazione e la salvaguardia delle tradizioni locali quali elemento caratterizzante 
dell’identità territoriale; 
 
 Valutati i contenuti della documentazione pervenuta con prot. n. 13597 in data 11/08/2017 e rilevato 
che per tali iniziative è previsto l’allestimento di un palco prefabbricato di dimensioni 6 x 8 ml, realizzato con 
struttura metallica prefabbricata e modulare, con profili metallici di varia sezione collegati fra loro a struttura 
reticolare e che il dimensionamento dei profili è oggetto di specifica relazione tecnica; 
 
 Considerato che al termine del montaggio del suddetto palco sono stati redatti il certificato di 
regolare montaggio ed esecuzione dei lavori e il collaudo (prot. n. 13651 del 14/08/2017); 
 
 Rilevato che “nel corso dell’intera manifestazione il palco sarà interdetto al pubblico..”; 
 
 Visto il progetto dell’impianto elettrico realizzato in occasione della manifestazione; 
 
 Vista la Dichiarazione di conformità dell’impianto alla regola d’arte redatta dalla ditta installatrice Idea 
Luce srl – Impianti elettrici con sede in Loc. Camparlese 19 a Ghivizzano P.IVA 01927660462 (prot. n. 
13664 del 14/08/2017); 
 
 Considerato che il suddetto impianto elettrico è oggetto di specifico certificato di collaudo rilasciato in 
data  odierna dal professionista incaricato Arch. Fabio Lo Jacono (prot. n. 13666 del 14/08/2017); 
 
 Visto il Testo Unico sui Locali di Pubblico Spettacolo di cui al R.D. n. 773/1931 e s. m. e i.; 
 
 Visto il R.D. n. 635/1940 e s. m. e i.; 
 
 Visto il D.P.R. n. 616/1977 e s. m. e i.; 
 
 Visto il D.P.R. n. 311 del 28/05/2002; 
 
 Visto il Regolamento Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo approvato con Delibera 
del Consiglio Comunale n. 68 del 26/09/2003; 
 
 Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi approvato dalla Giunta Comunale con 
Delibera n. 133/2013 e s. m. e i.; 
 
 Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2014 con cui sono stati attribuiti all’Area 
Assetto del Territorio – Servizio Sportello Unico i procedimenti di polizia amministrativa e T.U.L.P.S.; 
 



 

 Visto il provvedimento prot. n. 12624 del 01/07/2015 con cui il Sindaco ha confermato l’attribuzione 
alla sottoscritta dell’incarico di titolare Posizione Organizzativa - Responsabile Area Assetto del Territorio; 
 

Visto l’art. 68 del T.U.L.P.S. e rilevato che la manifestazione non è indetta nell’esercizio di attività 
imprenditoriale a scopo di lucro; 

 
Accertata pertanto, la necessità di avviare specifico procedimento di verifica delle condizioni di 

agibilità ex art. 80 del T.U.L.P.S. e indizione/autorizzazione allo svolgimento della manifestazione in esame; 
 
Rilevato che il numero massimo dei partecipanti è stabilito in 200 persone, che l’area della 

manifestazione non sarà recintata e che l’afflusso sarà controllato dal personale addetto al servizio d’ordine 
e alla sorveglianza; 

 
Considerato che l’accesso alla manifestazione sarà libero e che nell’area adibita allo stazionamento 

del pubblico non è prevista la presenza di posti  a sedere; 
 

Visto il Piano di emergenza redatto dal professionista incaricato, Arch. Fabio Lo Jacono (prot. n. 
13597/2017); 
 

Valutata la documentazione di progetto e rilevato in particolare che: 
 
- nell’area interessata, ai margini del palco, saranno presenti n. 2 estintori portatili con capacità 
estinguente non inferiore a 13A - 89 B/C in efficiente stato di servizio e idonei anche per utilizzo su 
apparecchiature sotto tensione; 
- prima dell’inizio della manifestazione e dell’ingresso del pubblico saranno effettuati, sotto il 
coordinamento e la vigilanza del responsabile della sicurezza, specifici controlli sulla presenza del personale 
addetto all’emergenza, sull’idoneità delle vie di esodo e dei percorsi che conducono al di fuori dello spazio 
riservato allo stazionamento del pubblico, sull’efficienza dell’impianto di illuminazione di emergenza e del 
salvavita; 
- i bar e le attività di ristorazione esistenti nelle aree adiacenti hanno messo a disposizione del 
pubblico e degli avventori i propri servizi igienici interni; 

 
Vista la Circolare della Prefettura di Lucca prot. n. 9991 del 12/06/2017; 
 

Vista l’Ordinanza n. 91 del 6/07/2017 con cui il Sindaco ha disposto  ai sensi 
dell’art. 50 c. 5 del D. Lgs. 267/2000  il DIVIETO di vendita e somministrazione, anche per 
mezzo di distributori automatici, di alimenti e bevande in contenitori di vetro o metallo nelle 
aree interessate da eventi, manifestazioni, sagre, feste paesane, che si svolgono nel 
territorio comunale o comunque in occasione di qualsiasi situazione che comporti 
aggregazione di persone;  

 
Considerato che tale divieto risulta esteso anche alle aree limitrofe di ogni singolo 

evento, per un raggio di ml 100 dal perimetro esterno delle aree interessate dalla 
manifestazione stessa e nell’orario compreso tra 1 ora prima dell’inizio di ciascun evento 
ed 1 ora successiva alla conclusione dell’evento; 

 
Ritenuto pertanto dover precisare che: 

 
1. nelle aree sopradescritte, gli esercizi commerciali e di somministrazione di alimenti 
e bevande potranno servire gli alimenti e le bevande in contenitori di vetro o metallo solo 
all’interno dei locali e/o negli appositi spazi allestiti e autorizzati per la somministrazione 
esterna al locale, vigilando che non si verifichi l’asporto dei sopradetti contenitori; 
2. il divieto è rivolto a titolari o gestori di distributori automatici, esercizi commerciali e 
di somministrazione di alimenti e bevande, ubicati nelle aree delle manifestazioni nonché 
in quelle limitrofe sopra individuate e comunque a tutti coloro che in qualità di organizzatori 
di manifestazioni svolgono attività temporanea di somministrazione di alimenti e bevande 
in occasione di sagre, fiere o altri eventi comunque denominati; 



 

3. il Sindaco ha disposto il divieto di utilizzo di bottiglie di vetro e lattine per il consumo 
di bevande nelle aree pubbliche e aperte al pubblico; 
4. l’accertato e mancato rispetto dell’Ordinanza, oltre alle possibili conseguenze penali 
a norma dell’art. 650 del Codice Penale, è sanzionabile ai sensi dell’art. 7 bis del D.L.vo n. 
267/2000; 

  
Vista la relazione redatta dal Responsabile Comando Polizia municipale “a riscontro delle garanzie 

di safety e di security”; 
 

Ritenuto debbano essere adottati idonei accorgimenti per evitare l’accesso 
incontrollato e improvviso di mezzi non autorizzati nelle aree interessate dalla 
manifestazione e nelle aree immediatamente limitrofe;  
 
 Rilevato che l’Associazione Nazionale Carabinieri – Nucleo Provinciale Protezione Civile ANC Lucca 
Nord, a seguito di richiesta dell’Amministrazione Comunale, ha confermato con la nota prot. n. 13328 in data 
8/08/2017 “la prenza minima di tre volontari per servizi antincendio e sicurezza”; 
 
 Considerato che il sito è all’aperto ed è collegato a piazze e spazi aperti con percorsi interamente 
esterni tramite la pubblica viabilità  e che le caratteristiche dell’area in esame consentono l’avvicinamento e 
l’accesso di mezzi di soccorso, nonché la loro manovra e la possibilità di un rapido e sicuro sfollamento 
verso le aree limitrofe; 
 

Rilevato che è stato disposto il divieto di sosta e transito di autoveicoli all’interno dell’area 
interessata; 
 

Considerato che è stato formalizzato specifico accordo con il servizio 118 per l’emergenza e che il 
personale addetto all’emergenza è provvisto di idonea formazione; 

 
Ritenuto dover precisare che: 
 

 le vie di accesso e di esodo ed i relativi spazi esterni dovranno essere tenuti costantemente 
sgombri e liberi da qualsivoglia materiale o impedimento; 

 dovrà essere messa in opera e mantenuta la segnaletica di sicurezza prevista dalla 
legislazione vigente; 

 dovrà essere controllata la perfetta efficienza della segnaletica, delle uscite di sicurezza e 
degli impianti di illuminazione di emergenza prima di ogni apertura al pubblico; 

 dovranno essere mantenuti in perfetta efficienza i sistemi, i dispositivi e le attrezzature 
espressamente finalizzati alla sicurezza antincendio ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. n. 37/98; 

 dovranno essere vietati l’utilizzo o la detenzione di gas combustibili e/o infiammabili 
compressi e/o liquefatti in bombole o altri contenitori; 

 dovrà essere assicurato idoneo servizio di vigilanza antincendio in conformità a quanto 
previsto dalla documentazione di progetto e dalla normativa vigente; 

 dovrà essere vietato l’utilizzo di fiamme libere, resistenze elettriche a vista, giochi pirotecnici, 
sostanze classificate esplosive, nocive e tossiche; 

 dovrà essere assicurato il rispetto dei limiti massimi di esposizione al rumore (come 
autorizzato in deroga); 

 dovranno essere garantiti percorsi di accesso e spazi di sosta dedicati per soggetti 
diversamente abili; 

 dovranno essere opportunamente segnalati i punti di erogazione di acqua potabile; 

 dovrà essere approntato un idoneo sistema di smaltimento dei rifiuti; 

 dovranno essere rispettate le disposizioni della normativa comunitaria (Regolamento CE n. 
852/2004) nel caso di preparazione e/o somministrazione di alimenti e bevande; 

 dovranno presidiati e mantenuti in perfetta efficienza e pulizia i servizi igienici resi disponibili  
dal titolare dell’esercizio pubblico denominato BAR ONESTI (prot. n. 13482 del 10/08/2017) 
e dal titolare dell’esercizio pubblico denominato PUB 46 (prot. n. 13481 del 10/08/2017); 

 
Visto il Piano Comunale di Classificazione Acustica vigente; 
 
Vista la L.R. n. 89/98 e s. m. e i.; 



 

 
Visto il Regolamento Regionale n. 2/R/2014 pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana 

n. 2/2014, con particolare riferimento all’art. 16 e all’Allegato 4, paragrafo 4.2 punto c; 
 

Visto il Regolamento di disciplina delle attività rumorose approvato come parte integrante del Piano 
Comunale di Classificazione Acustica di cui alla Delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 23/07/2012 e s. 
m. e i.; 

 
Ritenuto ricorrano le condizioni per l’adozione di provvedimento di deroga in forma semplificata 

trattandosi di manifestazione temporanea di durata limitata a giorni 2 in area ricadente in classe IV che si 
svolge ogni anno con le medesime caratteristiche, in periodo estivo in concomitanza con il “Ferragosto” e in 
orario serale (e quindi in assenza di attività didattiche nell’edificio scolastico presente in Piazza Pascoli), 
come da Allegato 4 paragrafo 4.2 lettera c del D.P.G.R. n. 2/R/2014, ferme restando le prescrizioni di cui alla 
suddetta disposizione; 
 

Rilevato che il provvedimento di deroga di cui sopra è riferito alle sole aree descritte nella 
documentazione detenuta in atti (prot. n. 13597/2017); 
 
 Ritenuto dover precisare che con la sottoscrizione del presente provvedimento la sottoscritta attesta 
per quanto di competenza la regolarità tecnica e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 147 bis del D.L.vo n. 267/00 e s. m. e i. in relazione alla regolarità del procedimento; 
 
 Vista la Legge n. 833/78; 
 
 Vista la Legge n. 287/91; 
 
 Vista la Legge n. 447/95 e s. m. e i.; 
 

Visti il  D.P.C.M. 14/11/1997 e il D.P.G.R. n. 2/R/2014; 
 
Visto il D.L.vo n. 267/00 e s. m. e i.; 
 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1.  di approvare la narrativa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2.  di riconoscere quindi, la particolare importanza per lo sviluppo socio-economico e turistico del 
territorio comunale della manifestazione in oggetto precisando che la stessa risponde a particolari esigenze 
locali o a ragioni di pubblica utilità e che pertanto ricorrono le condizioni per il rilascio di provvedimento di 
deroga ai limiti di emissione acustica (in forma semplificata) come da D.P.G.R. n. 2/R/2014; 

 
3.  di autorizzare pertanto, deroga in forma semplificata ai limiti di emissione acustica di cui alla Legge 
n. 447/95 e s. m. e i., alla L.R. n. 89/98 e s. m. e i. e al P.C.C.A. vigente, per la manifestazione in esame nel 
rispetto delle disposizioni dell’Allegato 4 paragrafo 4.2 lettera c del D.P.G.R. n. 2/R/2014 e in particolare alle 
seguenti condizioni: 

 

 la manifestazione dovrà concludersi alle ore 24,00; 

 i limiti di emissione in ambiente esterno sono stabiliti in 70 dB(A) fino alle ore 22,00 e 60 
dB(A) dalle ore 22,00 alle ore 24,00; 

 i limiti di emissione da rispettare negli ambienti interni a finestre aperte e a distanza di 1,00 
ml dalla finestra dell’unità abitativa maggiormente esposta al rumore dell’edificio interessato 
dalle emissioni sonore, sono stabiliti in 65 dB(A) fino alle ore 22,00 e 55 dB(A) dalle ore 
22,00 alle ore 24,00; 

 
4. di dare atto dell’avvenuta acquisizione della documentazione descritta in narrativa con particolare 
riferimento a: collaudo e corretto montaggio del palco (prot. n. 13651 del 14/08/20176 ), dichiarazione di 
conformità di cui al D.M. n. 37/2008 (prot. n. 13664 del 14/08/2017), collaudo impianto elettrico e 
attestazione rispondenza approntamenti (prot. n.  13666 del 14/08/2017); 

 



 

5. di dare atto pertanto, della possibilità di svolgere la manifestazione in esame, nel rispetto della 
documentazione di progetto e delle indicazioni e prescrizioni di cui in premessa (che si intendono nel seguito 
integralmente riportate); 

 
6. di dare comunicazione del presente provvedimento al Comando di Polizia municipale, alla Prefettura 
e agli Organi di Vigilanza; 

 
7. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Servizio Cultura e Turismo per gli 
adempimenti di competenza; 

 
8. di trasmettere il presente provvedimento al Sindaco del Comune di Barga in qualità di Autorità 
sanitaria e di pubblica sicurezza competente; 

 
9. di disporre ai sensi del Regolamento Regionale n. 2/R/2014, la pubblicazione del presente 
provvedimento di deroga ai limiti di emissione acustica in forma semplificata al Responsabile sito WEB 
dell’Ente per la pubblicazione nella pagina appositamente dedicata; 

 
10. di precisare che gli atti del presente provvedimento sono disponibili a libera consultazione degli 
interessati presso l’Area Assetto del Territorio del Comune di Barga con sede in Via di Mezzo, 45 a Barga; 

 
11. di precisare inoltre, che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ordinario entro 60 
giorni e ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 
 

Il Responsabile Area Assetto Territorio 
 (Ing. Daisy Ricci) 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                     F.to Ricci Daisy 
 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed  integrazioni.  Il  documento 
è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Barga. 

 

 

 

 


